

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięcznie w Łodzi mk. 11.500  
 " " " Kraju " 12.500  
 " " " za gran. 16.000  
 Odnoszenie do domu 500 mk. miesięcznie.  
 „Głos Polski” łącznie z „Kurjerem Wiecz.”  
 wraz z odnoszeniem 23.000 mk. miesięcznie.

**Cena 500 mrk.**

Redakcja i Administracja  
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
 Telefony: Redakcji nr. 19-17,  
 Administr. 199. Nocny - 799.

Ogłoszenia: I str. i w tekście 300 mk. (5 szpalt)  
 za wiersz Nekrologi 500 " 5  
 milimetr. Nadesł. po tekśc. 600 " 5  
 jednoszp. Zwyczajne 350 " 8  
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 50.000 mrk  
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
 " za firm zagranicznych o 100 procent drożej. "

**Kupcy i Przemysłowcy!**  
**Głosujcie na listę apolityczną 14**

Dziś wybitna premjera! ➡



## „Bigamja”

Wspaniały dramat w 6-ciu aktach podług powieści Tołstoja

## „Żywy trup”.

W rolach głównych: **Alfred Abel** odtwarzający gł. rolę w filmie „Fantom” i **Margit Barnay**.

Dziś przyjechała do Grand-Hotelu  
 właścicielka salonu mód

## „Maison Nouvelle”

Warszawa, Królewska 35,  
 z najnowszymi modelami. 717-1

Pozostaje do 17-go maja włącznie.

## „Niespodzianka”

CUKIERNIA—Piotrkowska Nr. 118.

Dla uprzyjemnienia Sz. Klijenteli i miłego spędzenia czasu wprowadza co niedzielę i święta poranek od 12-1 i pół pod kierownictwem znakomitego skrzypka p. Szymona Szymyszewicza. Wieczorem, jak zwykle, koncert od 6-12. 746-1

## Jedwabie fantazyjne

SATYNY ang. w 20 kolorach  
 ETAMINY 774-1  
 FROTE  
 WELNY

oraz materiały letnie po mk. 8800 za metr poleca

**Bruno Rozenberg**  
 Piotrkowska 103, telef. 8-46.

**14** Kupcy i Przemysłowcy! **14**

Głosujcie tylko na listę Nr. 14.

# Nr. 14

**14** Lista Centralnego Związku Kupców i Przemysłowców Województwa Łódzkiego. **14**

Inżynier-Architekt  
**Jerzy Müntz**  
 Łódź, Piotrkowska 191.  
 PLANY. KIEROWN. BUDOWLI.

**Pakarz (rka)**

potrzebny  
 do fabryki wyrobów bawełnianych.  
 Zgłaszać się codziennie: 10-12  
 i od 4 do 6. Piotrkowska Nr. 104,  
 fabryka: Kacewicz i S-ka. 549-3

BIURO OGŁOSZEŃ  
 „Merkur” Piotrkowska 82, tel. 826.  
 przyjmuje ogłoszenia do wszystkich miejscowych, zamiejscowych i rządowych gazet. — Ceny redakcyjne — Tom. ogł. bezpi.

Atelier Artistique de Chapeaux  
 (Dzielnia 3, fr., II p.)  
 poleca  
**modele letnie.** 996

# Po zamordowaniu Worowskiego.

Posel sowiecki Worowski, przebywający w Lozannie w charakterze nieurzędowego przedstawiciela, padł ofiarą zamachu; jego urzędnicy Ahrens i Dywilkowski odnieśli rany. Według początkowej wersji, zamach miał być dziełem organizacji faszystów szwajcarskich, według późniejszych, dokładniejszych wiadomości, okazuje się, że głównym jeżeli nie wyłącznym motywem była to zemsta osobista, na podkładzie politycznym, gdyż sprawca zamachu Conrad, z pochodzenia szwajcar, ale urodzony i wychowany w Petersburgu, stracił był z ręki bolszewików ojca i stryja. Komunikat, wydany przez radę rządzącą Szwajcarii i podpisany przez Mottego, jako przyczynę zamachu wskazuje zemstę rodzinną.

Poczucie światła ze wstąpieniem i oburzeniem odpycha tego rodzaju morderstwo nawet wtedy, gdy ofiara ich padają wspólnicy lub agenci zbrodniczej bandy bolszewickiej, która wymordowała setki tysięcy, a nawet miliony ludzi. — Niewątpliwie też szwajcarom jest bardzo nieprzyjemnie, że na ich starej cywilizowanej i gościnniej ziemi dokonano zbrodni nad obcymi przybyszami. Cprawda w tym wypadku trudno mówić o gościnności, gdyż Worowskiego nikt do Lozanny nie zapraszał i nie jest dotąd wyjaśnione od kogo i jakim sposobem dostał on wize na wjazd do Szwajcarii.

Odgłosy, jakie morderstwo wywołało w prasie sowieckiej i w oświadczeniach ich wysokich figur, przechodzą swą beczelnością wszystko, co dotąd przy różnych sposobnościach tam wypisywano.

Dzienniki sowieckie zapowiadały ostry protest do rządu szwajcarskiego za to, iż nie otoczył Worowskiego i jego towarzyszy dość troskliwą opieką i grożą, że Rosja „wyciągnie z tego konsekwencje”. Dzieje stu lat ostatnich obfitowały w fakty analogiczne, ale nawet w czasach solidarności monarchicznej i legitymistycznej nie zdarzało się, iżby poszkodowany rząd w podobnych razach występował z oskarżeniem lub groźbą.

W tym razie zresztą zamachi nie zrodził się właściwie na gruncie szwajcarskim, lecz już przybył dojrzejący w sercu petersburskiego szwajcara, który szukał zemsty za swych bliskich.

Bolszewicy mają na sumieniu tyle ofiar, że zapewne niemało ludzi podziela uczucia owego Conrada. I dlatego ochrona delegatów i agentów sowieckich musi nastęrczać specjalne trudności rządom europejskim.

Jest to wprost naigrwanie się nad zdrowym rozsądkiem, gdy od „burżuazyjnych państw” Europy, dla których bolszewicy mają tylko słowa wzdrygi i nienawiści, żąda się, aby te otaczały specjalnie czujną troskliwością wysłańców tychże bolszewików, aby dla nich utrzymywały kosztowny aparat tajnej policji i może nawet w tym celu ograniczały wolności obywatelskie i uwsteczniały swe instytucje. Oczywiście żadne cywilizowane państwo nie może pozwolić, aby na jego gruncie dokonywano morderstw i gwałtów nawet na osobach bolszewików. — Ale jest chyba zrozumiałe, że ze chcą sobie oszczędzić specjalnych kłopotów i kosztów, związanych z ochroną niepożądanych gości. — Wszak bolszewicy sami stawiają się poza obrehami cywilizowanej ludzkości, gdyż nie uznają ani ogólnie obowiązujących norm współzycia, ani własnych stokratnie potwierdzonych zobowiązań.

Szwajcarii na pretensje, oskarżenia i groźby bolszewickie ma naturalnie odpowiedź może raz na zawsze zakazać wstępu do swego kraju dyplomatom i agentom rządu sowieckiego.

W ostatnim roku sowieci popsuły stosunki z Anglią, która zawarła była z nimi umowę handlową i wyciągnęła ich z bagna bojkotowego. Obecnie też sama Anglia, zawiedziona i zniechęcona, jest w przededniu anulowania tej umowy i zerwania stosunków z bandą moskiewską, która tak postępuje, jakby chciała osiągnąć to, iż nikt nie będzie chciał z nią mówić, ani wogóle mieć do czynienia.

J. Mazurki.

## WEZWANIE DO MANIFESTACJI W MOSKWIE.

MOSKWA, 12 maja. (AW). — Wszystkie pisma wzywają proletariatu Moskwy do wielkich manifestacji ulicznych, które dałyby wyraz niesłychanemu oburzeniu proletariatu rosyjskiego, przeciwko nikczemnemu mordercy, dokonanemu na Worowskim. Bezpośrednią odpowiedzialność ponoszą przywódcy moralni band faszystowskich. Również składa moralną odpowiedzialność prasa rosyjska na republikę szwajcarską, wskutek odmowy udzielenia wizy kurjerowi dyplomatycznemu rosyjskiemu. — Moralna odpowiedzialność spada również na wielkie mocarstwa oraz na burżuazję rosyjską, rozpowszechniającą napaści na sowieły, w szczególności na rosyjską emigrację i na kontrewolucjonistów. „Rabocza Maskwa” pisze, że ręka Curzona, która układała treść noty angielskiej, trzymała również brauning w Lozannie.

## ODEZWA KOMUNISTÓW NIEMIECKICH.

BERLIN, 12 maja. (Pat). Komunistyczna „Rote Falne” ogłasza odezwę centralnego biura partii komunistycznej, wzywającą do urzędzenia demonstracji z powodu zamordowania Worowskiego i z powodu noty angielskiej do rządu sowieckich. Odezwa wzywa dalej do walki z faszystami, do obalenia rządu burżuazyjnego, do utworzenia rządu robotniczego i wywalczenia sojuszu Niemiec z Rosją.

## PROWOKACJE AHRENSA.

WIEN, 12 maja. (PAT). „Wiener Allg. Zeitung” donosi z Lozanny, że Ahrens rozesłał do redakcji dzienników komunikat, w którym twierdził, że szwajcarskie władze policyjne były poinformowane o zamachu na delegację sowiecką. Ahrens, jak się dowiaduje dziennik, z powodu szkalowania władz szwajcarskich, po wyzdrowieniu będzie wydalony ze Szwajcarii.

## Dalsze szczegóły śledztwa.

LONDYN, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego”). — Śledztwo przeprowadzone po dokonaniu przez Conrada zamachu ustaliło, że spawcą zamachu wzbudzał wprawdzie podejrzenie w hotelu ustawicznym dopytywaniem się o rosjan, nikomu jednak nie przyszło do głowy, aby go baczniej śledzić. Conradi strzelał zupełnie z bliska do Worowskiego. Kula, która ugodziła w kark, wyszła przez czoło. Oficjalnie podają do wiadomości, że Worowski, pomimo zaofiarowanej mu przez władze szwajcarskie ochrony, nie chciał na nią przystać. Wiadomości tej Ahrens wprawdzie zaprzecza, ale zaprzeczeniom jego nie dają tu wiary.

Podczas konferencji, które trwają bez przerwy oficjalnie sprawa Worowskiego nie była wogóle poruszana. Podczasostatniego posiedzenia konferencji rozpatrywano między innymi sprawę dopuszczenia Belgii, Portugalii, Polski i Czechosłowacji do podpisania gospodarczego i finansowego układu z Turcją. Ismet basza wychodził z założenia, że Turcja powinna pozawierać z państwami temi osobne układy.

## Stan wyjątkowy w Lozannie.

LOZANNA, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego”). — Wobec okazania przez szwajcarskich komunistów chęci wyzyskania zamordowania Worowskiego dla celów propagandy, postanowiły władze szwajcarskie w Lozannie zaurowadzić stan wyjątkowy.

## Wydalenie Ahrensa ze Szwajcarii.

PARYŻ, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego”). Członek rosyjskiej misji w Lozannie Ahrens otrzymał rozkaz opuszczenia terytorjum szwajcarskiego.

## Zemsta sowiecka.

BERLIN, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego”). — Z Moskwy donoszą, że rząd rosyjski postanowił wobec dokonanego morderstwa w Lozannie wycofać wszelkie koncesje udzielone szwajcarskim przedsiębiorstwom w Rosji sowieckiej.

## Ismetowi baszy również grożą śmiercią.

LONDYN, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego”). — W związku z wiadomością o zamordowaniu Worowskiego obiega tu obecnie pogłoska, że i życiu Ismeta baszy grozi poważne niebezpieczeństwo. Otrzymał on już kilka listów z pogróżkami ze strony jakiejś tajnej organizacji ormiańskiej, która grozi zamachem na jego życie. Policja szwajcarska zarządziła daleko idące środki ostrożności.

## Labour party ostrzega sowiecy.

### Dalsze prowokacje mogą wywołać wojnę z Anglią

LONDYN, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego”). — Komisja partii robotniczej izby gmin postanowiła wysłać telegram do rządu sowieckiego, w którym powiedziano:

Oświadczenie rządu angielskiego, że wysłał na wybrzeże murmańskie kanonierki z nakazem, ażeby w razie koniecznym uciekły się do akcji gwałtownej, wywołały w kołach robotniczych przedstawicieli parlamentu angielskiego wielkie zaniepokojenie.

Uprasza się przeto rząd sowiecki, ażeby powstrzymał się od wszelkich kroków, które mogłyby spowodować konieczność uciekania się do gwałtownej akcji, lub nawet spowodować wojnę aż do czasu dalszych rokowań w sprawie postawionego ultimatum angielskiego.

## Odpowiedź sowiecka na ultimatum Anglii.

MOSKWA, 12 maja. (Pat). Ag. telegraficzna donosi, że w odpowiedzi na notę angielską w formie ultimatum, Litwinow wręczył przedstawicielowi Anglii notę, w której rząd rosyjski kwestionuje zapatrywanie Anglii co do strefy trzechmilionowej na wodach terytorjalnych i twierdzi, że wobec dalekoosięgniętych działań nadbrzeżnych, oddawna już badana jest sprawa uznania dwunastomilionowej strefy. — W dalszym ciągu nota podsuwa myśl omówienia sprawy tej na konferencji mocarstw zainteresowanych i wyraża nadzieję, że rząd angielski narówni z rosyjskim przyczyni się do pokojowego załatwienia sprawy.

## Krassin jedzie łagodzić sytuację.

LONDYN, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego”). — „Daily Express” do nosi z Moskwy, że rząd sowiecki postanowił wysłać komisarza do spraw zagranicznych Krassina do Londynu.

Wyjazd jego ma nastąpić natychmiast drogą napowietrzną. — Krassin ma w ostatniej chwili jeszcze poczynić próby dojsca do jakiegokolwiek porozumienia z rządem angielskim, a skoro mu się to nie uda ma przystąpić do natychmiastowego zlikwidowania misji handlowej rosyjskiej w Londynie.

## RADEK O SYTUACJI POLITYCZNEJ.

BERLIN, 12 maja. (AW). — Radek złożył przedstawicielowi „Vossische Zeitung” serg oświadczeń, w których poruszył sprawy sporne między Rosją i Anglią. Na zakończenie swych enuncjacji Radek nie zataił, iż sytuacja międzynarodowa jego zdaniem jest bardzo poważna.

## KIRSANOWA.

Kwiat poezji — elastyczny, kobieta — motyl, który wibruje, krąży — więcej nad sceną niż na niej, tańczy, który — zwiedle, martwe twarze ożywia, tak, że publiczności aż oczy się iskrzą — nazywa się Kirsanowa. Jest ona dzisiaj jednym z najmocniejszych filarów sztuki tanecznej.

Szczęśliwy wypadek rzucił ten meteoryczny klejnot śnieżnej Rosji na deski naszej estrady, gdzie on cudnym ogniem swym, szarżując dnia poprzedniego oświeca.

Nina Kirsanowa nie jest artystką, której środki do wymowy jest — taniec, lecz zupełnie odrębny element bytu, który się wyraża w rytmie, ruchu, który kocha — tęskni — cieszy się, płacze, który wogóle tylko w mimice i w tańcu żyje.

## PENSJONAT

### „Willa Wollmanów”

w BUSKU

po gruntownym odrestaurowaniu został z powrotem objęty przez właścicieli i będzie prowadzony od 15-go maja r. b. przez p. Marię Noworową. Wiadomość: Piotrkowska № 44. Nowar. 721-2

## Angielski szef sztabu w Polsce

WARSZAWA, 12 maja. (Telefonem od naszego korespondenta). Szef sztabu generalnego lord Cavan przybędzie dnia 16 b. m. do Działc. Na spotkanie jego wyjeżdża przedstawicielstwo min. spr. wojsk. Z Działc uda się do Krakowa, 17, 18, 19 i 20 maja spędzi w Warszawie. Mieszkać będzie w poselstwie angielskim. Dnia 20 b. m. uda się do Poznania i Biedruska, skąd przez Berlin powróci do Anglii.

## Uchwały rady kolejowej.

WARSZAWA, 12 maja. (PAT) Rada kolejowa wypowiedziała się za dyskwalifikacją podkładów, oraz za wprowadzeniem taryfy wyjątkowej na wywóz drzewa obrobionego, ponadto przyjęło następującą rezolucję: Zgodnie ze stanowiskiem komitetu taryfowego, uznaje państwowa rada kolejowa przeprowadzenie rewizji taryf przez przeklasyfikowanie towarów przywożonych jako pilne. Ze

względu, że takiej rewizji nie będzie można przeprowadzić bezwzględnie, rada zatwierdza uchwałę komitetu taryfowego, uważając jednak rewizję w tym kierunku za konieczną, by usunięte zostały najbardziej jaskrawe nierówności stworzone przez zwiazanie w tej samej klasie towarów o różnej wartości. W sprawie tej toczą się pertraktacje między poszczególnymi ministerstwami.

## RADA MINISTRÓW O POLITYCE ZAGRANICZNEJ.

WARSZAWA, 12 maja. (AW). W poniedziałek odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, poświęcone specjalnie sprawom polityki zagranicznej.

Dłuższe sprawozdanie z uwzględnieniem sprawy Gdańska i wszystkich spraw Polski, które są w lidze narodów, złoży minister Skrzyński. W sprawie stosunków polsko-rosyjskich zda relację bawiący obecnie w Warszawie poseł polski w Moskwie, p. Roman Knoll. O stosunkach gdańskich złoży sprawozdanie komisarz generalny, p. Pluciński.

## ODZNACZENIE GEN. ŻELIGOWSKIEGO.

WARSZAWA, 12 maja. (Pat). Prez. rady min. gen. Sikorski w myśl obowiązującego ceremoniału w obecności wicem. Studińskiego, adiutanta pułk. Kukowskiego i sekretarza kapituły p. Otwinowskiego, udekorował gen. Żeligowskiego wielką wstęgą orderu „Polonia Restituta”.

## ODZNACZENIE MINISTRA ZALESKIEGO.

RZYM, 12 maja. (PAT). Pełnomocny minister polski Zaleski otrzymał order wielkiej korony Włoch I kl.

# Kupcy i Przemysłowcy!

## Głosujcie na listę apolityczną 14

879-1

# Niemieckie propozycje są niedostateczne.

## Treść odpowiedzi angielskiej.

Niemcy muszą przedłożyć rozsądniejsze propozycje.

BERLIN 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego“). Z Londynu donoszą, że angielska odpowiedź dopiero w ciągu dnia dzisiejszego doręczona została rządowi francuskiemu i belgijskiemu, wobec czego nie będzie mogła być doręczona rządowi niemieckiemu przed niedzielą w południe. Rzym i Waszyngton zostały również o treści noty angielskiej powiadomione. Nota jest bardzo krótka i obejmuje zaledwie 4 strony.

Treść cała daje się ująć w jedno zasadnicze zdanie, a mianowicie, że wszelkie propozycje niemieckie, o ile nie będą poważne i nie będą się zasadniczo różniły od ostatnich propozycji niemieckich, nie będą wogóle nigdy stanowiły w przyszłości przedmiotu rokowań.

## Niezachwiana przyjaźń francusko-angielska.

LONDYN, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego“). — Angielski generalny inspektor pocztowy, stojący bardzo blisko lorda Curzona i Balfoura, Hicks wygłosił bardzo znamiennej mowę, w której oświadczył, że rząd angielski nie myśli wogóle o tem, ażeby zrywać przyjazne stosunki z Francją. Polityka rządu angielskiego nie zamierza stwarzać Francji jakichkolwiek trudności w okupacji terytoriów.

Niemcy pogwałciły traktat wersalski już wtedy, gdy jeszcze na nim nie zesechł atrament.

## PRASA ANGIELSKA O ODPOWIEDZI.

BERLIN, 12 maja. (AW). W związku z notą angielską w sprawie okupacji zagłębia Ruhr, wystosowaną dziś do Paryża i Brukseli z głosów prasy ciekawym jest zapatrywanie „Westminster Gazette“, która twierdzi, że nota angielska przedstawi wyraźnie zapatrywanie Anglii na kwestie okupacji i obecnie złoży w ręce kancelarza Cimo umożliwienie podjęcia rokowań, lub zaostrezenie stanu obecnego.

Nota uważa — zdaniem pisma, ewent. ofertą niemiecką za jedyny punkt wyjścia z obecnej sytuacji.

LONDYN, 12 maja. (AW). „Central News“ donoszą, że nota angielska wystosowana dziś do Paryża i Brukseli, nie będzie zawierać oświadczenia, któreby mogło wywrzeć wrażenie, że rząd angielski uważa okupację Ruhr za naruszenie traktatu wersalskiego. Informacja ta zyskuje na prawdopodobieństwo wobec wywodu Milleta, że atmosfera doznaje odprężenia, dzięki skłonności oficjalnych kół angielskich do uznania stanowiska belgijskiego w 2 naczelnych zasadach, a mianowicie, że ewakuacja zagłębia Ruhr nastąpić może w miarę dokonywania spłat reparacyjnych przez Niemcy i po zaniesieniu biernego oporu.

## Francja przygotowuje dalszą okupację.

MONACHJUM, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego“). Pisma tutejsze donoszą, że w kilku garnizonach alzacko-lotaryjskich czynią się pośpieszne przygotowania do dalszego wymarszu wojsk francuskich na wschód.

W pierwszym rzędzie ma być zajęty Fryburg.

PARYŻ, 12 maja. (Telegram własny „Głosu Polskiego“). — Dnia 10 maja odbył się pobór pierwszego kontyngentu rocznika 1923, przyczem kontyngent z r. 1921 nie został rozpuszczony. Oznacza to wielkie zasilenie armii francuskiej i wskazuje na zamiar i przygotowanie dalszej okupacji.

## Odrębna nota włoska.

RZYM, 12 maja. (Pat). „Giornale d'Italia“ dowiaduje się, że Włochy odpowiedzą na niemiecką notę odrębną notą. Zdanem dziennika, propozycje niemieckie są niewystarczające, ale możliwe jest podjęcie dyskusji.

## NIEMCY STRACIŁY NADZIEJĘ.

WIENIEN, 12 maja. (PAT). „Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi z nowego Jorku, że ambasador St. Zjednoczonych w Berlinie Houghton, który przybył wczoraj do nowego Jorku oświadczył, że jego zdaniem Niemcy straciły wszelką nadzieję na pomoc zagranicy w uregulowaniu odszkodowań i doszły do przekonania, że muszą wla-

snemi siłami kwestie te uregulować.

## PO WYROKU NA KRUPPA.

ESSEN, 12 maja (Pat) Strajk protestacyjny z powodu wyroku, wydanego na Kruppa i towarzyszy, miał przebieg spokojny. Bezrobocie było tylko częściowe.

## Marsz. Foch w Krakowie.

KRAKÓW, 12 maja. (Pat). Dziś w południe odbyła się uroczystość powitania marszałka Focha przez uniwersytet Jagielloński. Przed gmachem uniwersytetu zebrały się tłumy publiczności. W gmachu westibulu i na schodach młodzież utworzyła szpaler. W auli przybranej kwiatami zebrał się senat z prorektorem Nowakiem, z profesorami i reprezentantami władz. Przed marszałkiem przybył poseł francuski i część swity marszałka

O godz. 12.30 przybył do gmachu marszałek w towarzystwie młn. Sosnkowskiego, szefa sztabu Piłsudskiego, gen. Szeptyckiego, gen. Rozwadowskiego, wojewody Gałęckiego i adiutantów marszałka. Przechodzącego wśród szpalera młodzieży powitano długo trwałymi okrzykami. Po wejściu przybyłych na salę chór odśpiewał „Marsyljanke“, a następnie rektor dr. Natanson wygłosił dłuższe powitalne przemówienie, które zakończył słowami:

„Do życia przywrócił nas Bóg. Bóg nam oddał Ojczyznę, ale Panie Marszałku byłeś wielkim Jego narzędem, gdy zdradę i złość deptałeś stopą zwycięską i nigdy pamięć Twoja nie zatrze się w duszy narodu i nie przestanie nigdy powtarzać za wielkim pisarzem, że prawa dziejowe są sprawiedliwością Boga. Niech żyje francuski genjusz i cnota! Niech

## Zwiedzenie salin wielickich.

KRAKÓW, 12 maja. (Pat). Marszałek Foch z otoczeniem, poseł francuski Panafieu, generalicja, grono wyższych oficerów i wojewoda Gałęcki wyjechali automobilami do salin wielickich. Tu powitała marszałka owacyjnie ludność i władze. Orkiesra górnicza odegrała „Marsyljanke“ U wejścia do kopalni wojewoda Gałęcki przedstawił marszałkowi urzędników, a jedna z dziewcząt przywi-

żyje Francja i Wódz Naczelny Foch!”

Gdy umilkły oklaski, zabrał głos marszałek Foch i nawlajując do mowy rektora, podniósł, że równo waga w Europie przed wojną była sztuczna. A była taka, ponieważ sprzeciwiała się prawom moralnym. Broniliśmy sprawy prawdy i swobody ludu. Przemówienie za-

kończył słowami: „Pracujcie, budujcie i nie sądzcie nigdy, że dzieło dokonane samo przez się bez waszego wysiłku będzie trwałe?”

Po przemówieniach chór akademicki odśpiewał francuską kantatę i polski hymn narodowy. Następnie marszałek wpisał się do pamiątkowej księgi uniwersyteckiej, zawierającej autografy dawnych królów polskich. Po rozmowie z rektorem i profesorami, marszałek wśród długotrwałych oklasków i okrzyków na jego cześć opuścił uniwersytet.

KRAKÓW, 12 maja. (Pat). — Wczoraj przed opuszczeniem Barbakanu wojewoda Gałęcki przedstawił marszałkowi Fochowi delegację górali. Jeden z górali podał marszałkowi ozdobną ciupagę, którą marszałek wziął ze sobą do powozu. Idąc do bramy Barbakanu, marszałek z żywym zainteresowaniem oglądał stroje górali, którzy towarzyszyli mu do powozu.

tała marszałka przemówieniem po francusku i wręczyła bukiet. Marszałek z zainteresowaniem zwiedzał kopalnię i zaznaczył, że nie bez wzruszenia nasuwa mu się refleksja, że gdy w czasach szkolnych uczył się o wielickich salinach, nie przyszło mu na myśl, że będzie je zwiedzał w takich warunkach. Po zwiedzeniu marszałek wrócił do Krakowa.

## Przegląd prasy.

Ex re nietaktu gdańskiego „Rzeczpospolita“ korzysta, ażeby uszczypnąć niesympatycznego sobie dr. Askenazego, zacnego profesora, wielkiego pisarza historii i znakomitego dyplomata, aby przypisać mu pośrednio winę tego co się stało.

P. Askenazy ponosi tedy w lwiej części odpowiedzialność i zasługę za to bez przykądne rozbuchanie się pruskiego szowinizmu wśród gdańszczan.

pisze p. Ad. Now. klując w stronę przedstawiciela Polski w lidze narodów, a równocześnie drugą ręką głaszcze Mussoliniego, najnowszego swego beniaminka. Czy go jutro nie obejrze substancją podobną do tej, która Xantypa chłodziła Sokratesa, zaręczyć nie można.

Światłowi redaktor „Gazety Warszawskiej“, krusząc (nawiasem powiedziałem niepotrzebnie) kopję o święcenie dni świątecznych, nieomieszkał na wzór kolegów z ul. Boduena, skorzystał ze sposobności i raz jeszcze poklwał... palcem w bucie marszałkowi Piłsudskiemu, imputując mu, że dniu swoich imienin nadawał charakter galówki dworskiej.

„Kurier Polski“ omawiając w artykule wstępnym sprawy ukraińskie, podnosi rozdziewiek jak zapanał na siódmej konferencji partii komunistycznej ukraińskiej. Omówiwszy przebieg konferencji, dochodzi autor wspomnianego artykułu do wniosku, „że wobec obudzenia się ducha ukraińskiego, projekty unifikacyjne trafiły na bardzo zimne i niezycielive przyjęcie, i kończy:

Tak oto „narodowościowy przesąd ukraiński“, „zatrująca“ atmosferę „czystego“ komunizmu. To nowe zbudzenie się idei ukraińskiej nawet w środowisku komunistycznym, wypranem z przesądów narodowościowych jest w każdym razie bardzo znamienne.

Świńska afera p. Witosa dostała się raz jeszcze na łamy „Robotnika“. Dowiadujemy się, iż na jednym z posiedzeń klubu „Piasta“ została afera ta wyciągnięta w formie interpelacji pod adresem p. Witosa...

## Ofiara Focha na biednych Warszawy.

WARSZAWA, 12 maja. (PAT). Na ręce prezesa rady miejskiej Balińskiego nadeszły odroczone piśmo marszałka Focha, łącznie ze sumą pięciu milionów marek dla biednych m. Warszawy. Treść listu jest następująca: „Panie Prezesie! Przyjęcie, które m. Warszawa zechciała mi zgłotować, nie zatrze się tak szybko w mej pamięci.

Myślę jednak o tych, którzy nie mogli wziąć pełnego udziału w urządzonych uroczystościach i proszę Pana, Panie Prezesie o przyjęcie dla biednych m. Warszawy skromnej ofiary, którą załączam. Zechciej Pan Panie Prezesie przyjąć ponownie zapewnienia mych gorących uczuć.

## MARSZAŁEK PIŁSUDSKI W KRAKOWIE.

KRAKÓW, 12 maja. (Pat). Dziś o godz. 9.45 przybył do Krakowa szef sztabu generaln. marszałek Piłsudski. Na dworcu powitali marszałka gen. Rozwadowski i Szeptycki z korpusem oficerskim, gen. Dupont, wojewoda Gałęcki i naczelniczy władz. Po powitaniu marszałek Piłsudski odjechał do gmachu województwa.

W tonie widocznie politycznym p. Witos odparł, że historia ta jest tylko... intrzygą p. Sikorskiego przeciw tworzącej się większości...

W tym twierdzeniu prawdy, nie nasza rzecz roztrząsać... Wiemy tylko, że p. Witos z powodu odmowy p. Sikorskiego nie tall swego oburzenia, z czego ludzie z nim się stykający mogli łatwo się domyśleć, że nie tylko p. Witos starał się o pozw. na wywóz swiń, a p. S. odmówił, ale, że z tego powodu dojsć na wet musiało do pewnego starcia między prezydentem ministrow a prezesem piastowców...

Czyżby przesłanie miało swe prądko w — świńskim korycie?

„Kurier Poranny“ omawiając „Czwarty epizod konferencji lozańskiej“, takie wysnuwa sądy:

Ponad wszystkie odruchy namletności musi jednak górować wzgląd na najwyższe interesy dobra ojczyzny i pokoleń ludzkich! Względ ten nie ma jednak nie wspólnego z wprowadzaniem do umysłów tego zamętu, jaki sprawiły te skoki ideologiczne od metod p. Lloyda George'a do metod p. Mussoliniego w

## EXPOSE MIN. GRABSKIEGO WE WTOREK.

WARSZAWA, 12 maja. (Tel. od nasz. koresp.). Na porządku dziennym wtorkowego posiedzenia sejm jest 13 punktów, pomiędzy innymi pierwsze czytanie preliminarza budżetowego, o którym wygłosi expose min. skarbu p. Władysław Grabski.

traktowaniu bolszewizmu. Ani upokarzające schlebienie jego dzikiej i wyuzdanej megalomanji, ani może jeszcze bardziej upokarzające wzorowanie się na jego sposobach działania dla wybijania „klina klinem“, nie mogą mieć innych skutków, oprócz wyprowadzania z moralnej równowagi wszystkich umysłów słabszych i oprócz wytwarzania atmosfery potępienia z jednej strony, rozpasania instynktów z drugiej, atmosfery, z której zyski ciągnąć mogą tylko wrogowie cywilizacji i organizatorowie kataklizmów przewrotu.

Śmierć Worowskiego warunków dojścia do porozumienia z turkami nie polepszy. (t).

## Wystawa Obrazów Stanisława MILLERA

od 12 do 31 maja włącznie. Otwarta w dni powszednie od 5-7 pp., w niedziele i święta od 10-5 po poł. Kódz, ul. Cegielniana 70, dojazd tramwajami N.N. 2, 7, 5 do ul. Piłramowicza. Wejście mk. 5,000 i 2,000.

## SPRAWY ROBOTNICZE.

## Żądania tramwajarzy.

Na ostatnim posiedzeniu zarządu związku zawodowego pracowników tramwajowych omawiano sprawę wystąpienia z żądaniami podwyższenia płac, wobec wzrastającej ciągle drożyzny.

W konkluzji wysłano do dyrekcji K. E. L. list następującej treści: „Z powodu zwiększającej się drożyzny na artykuły wszelkiego rodzaju, tak że dotychczasowe pensje nie wystarczają na zaspokojenie koniecznych potrzeb życiowych, pracownicy tramwajo-

wi zwracają się za pośrednictwem związku do dyrekcji K. E. L. z następującymi żądaniami:

- 1) Wszystkim pracownik. podnieść pensje o 40 proc.
- 2) Czynsz komorniany podwyższyć o 150 proc.
- 3) Szkołę średnią
- 4) Przyjęcie miastafich pracowników na stałych pracowników
- 5) Ambulatorjum na miejscu
- 6) Kąpiele elektryczne.

Żądania powyższe mają obowiązywać od dnia 15 maja. (bip)

## Płaca za urlopy.

Jak się dowiadujemy, należność za urlopy będzie wypłacana jako zaokrąglona zaliczka w następującym porządku:

- 1) robotnicy, którzy przepracowali w fabryce rok otrzymają podwójny zarobek trzydniowy netto przy 8-dniowym urlopie;
- 2) robotnicy, którzy pracują w fabryce od 3 do 4 lat, otrzymają

podwójny zarobek tygodniowy netto przy dwutygodniowym urlopie;

- 3) akordowi robotnicy otrzymają przy 3-dniowym urlopie zarobek tygodniowy przy dwutygodniowym urlopie podwójny dwutygodniowy zarobek, z potrąceniem jednej szóstej całego obliczonego zarobku. (pap)

## Zatarg w fabryce Poznańskiego.

Wczoraj, w sobotę, o godz. 10 rano w fabryce akc. tow. I. K. Poznańskiego wybuchł strejk na tle tabeli kar za wykroczenia przeciwko regulaminowi porządku wewnętrznego w fabryce. Tabela ta potrąca procenty z całkowitego dziennego zarobku i przewiduje kary za opóźnienie lub niestawienie się do pracy. Tabela powyższa została zatwierdzona przez okręgowego inspektora pracy p. Wojtkiewicza, wobec czego zarząd fabryki zagroził, że o ile robotnicy nie uspokoją się, fabryka z dnem 14 b. m. będzie unieruchomiona na czas nieograniczony. O godz. 1 w południe do zebranych robotników przemówili przedstawiciele poszczególnych związków, wzywając robotników do spokoju i oświadczając, że sprawę tę załatwią zarządy zwią-

zków zawodowych. Wobec powyższych oświadczeń, robotnicy przystąpili do pracy, delegaci zaś udali się do dyrekcji fabryki, celem wszczęcia pertraktacji. — W sprawie powyższej o godz. 2 po poł. odbył konferencje: dyrekcja fabryki i inspektor pracy. O godz. 10 rano sytuacja była dość napięta, gdyż robotnicy porzucili pracę i zajęwszy dość groźne stanowisko, zebrał się przed dyrekcją.

Obecnie załóżcie należy uważać za zlikwidowane, ponieważ związki zawodowe sprawę postulatów robotniczych, oraz tabeli kar, zaświadczonej przez inspektora pracy na zasadzie art. 11 par. 3 dekretu o urządzeniu i działalności inspekcji pracy, przyrzekły zatwierdzić pomyślnie. (pap)

## Zatarg w fabryce Buhlego.

Zgodnie z przyrzeczeniem związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim zwrócił się do dyrekcji fabr. Buhlego w sprawie zwołania konferencji z robotnikami w celu zlikwidowania zatargu i uruchomienia z powrotem fabryki. P. Buhle oświadczył kategorycznie, iż nie zamierza wejść w

żaden kontakt z robotnikami swymi i fabryki nie uruchomi. W związku z tem zarząd główny związku klasowego postanowił interwenjować w województwie celem wywarcia nacisku na firmę Buhle wobec pozabawienia pracy przeszło 800 robotników.

## W sprawie dozorców.

W związku z zatargiem, wynikłym między właścicielami nieruchomości, a dozorcami, okręgowy inspektor pracy p. Wojtkiewicz zwrócił się do ministerstwa pracy z zawiadomieniem o zatargu i z prośbą o wyznaczenie nadzwy-

czajnej komisji rozjemczej. P. minister pracy zawiadomił obecnie p. inspektora, iż jeszcze w przyszłym tygodniu zwołaną zostanie nadzwyczajna komisja rozjemcza, celem ostatecznego zlikwidowania zatargu. (bip)

## O policję sanitarną.

Zarządzone zostało już przejęcie agend policji sanitarnej na kolejach przez ministerstwo zdrowia publicznego. Dotychczas policja sanitarna pozostawała pod zarządem min. kolei żelaznych. Do policji sanitarnej na kolejach należy obecnie: pieczę nad higieną dworców i innych budynków kolejowych.

W związku z powyższym min. zdrowia publicznego wysłało okólnik do urzędów wojewódzkich, w którym zwraca uwagę na zadania policji sanitarnej oraz na zakres obowiązków organów sanitarnych przy władzach administracyjnych I i II instancji, przy przestrzeganiu należytej czystości na kolejach.

Zakres tych obowiązków obej-

muje: pieczę nad studniami kolejowymi, nad czystością w bufetach kolejowych, przestrzeganie, aby osoby chore na choroby zakaźne przewożone były w osobnych wagonach, ewentualnie w osobnych przedziałach, nadzór nad dezynfekcją wagonów i t. p.

Wszelkie zarządzenia sanitarno-policyjne powinien organ min. zdrowia publicznego wydawać o ile możności po porozumieniu się z naczelnikiem urzędu kolejowego, a w każdym razie tak, aby nie spowodować przeszkody w normalnej pracy służby kolejowej.

W związku z powyższymi postanowieniami ustanowiono specjalne legitymacje dla organów sanitarnych. (pap)

## Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego instytutu meteorologicznego. Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Dość pogodnie, ciepło. Umiarkowane wiatry południowe i południowo-wschodnie.

## Wielki tydzień czerwonego krzyża.

Czerwony krzyż w Europie i Ameryce jest instytucją, rozporządzającą potężnymi środkami i grającą wielką rolę, zarówno podczas wojny, niosąc ratunek rannemu żołnierzo- wi, jak i podczas pokoju, opiekując się inwalidami i szerząc higienę w szerokich zastępach społecznych, łagodząc nędzę powojenną, niosąc pomoc uchodźcom i repatriantom.

Polski czerwony krzyż od chwili swego powstania boryka się z trudnościami natury finansowej i wzorem lat poprzednich musi uciec się do ofiarności publicznej, aby sprostać olbrzymim zadaniom, jakie ma na celu.

Dla przysporzenia funduszy Instytucji, zasługującej bezspornie na poparcie całego społeczeństwa odędzie się na terenie całego państwa polskiego od dnia 20 do 27 maja „Wielki Tydzień Czerwonego Krzyża“.

Oprócz zabaw ogrodowych we wszystkich parkach miejskich, kwest ulicznych w lokalach zamkniętych, projektowany jest jarmark z tańcami i w dniu 27 wielka loteria fantowa w parku im. Poniatowskiego.

Komitet organizacyjny „Tygodnia“ wleży niezłomnie, iż każdy obywatel, w miarę możliwości, zechce przyłożyć cegiełkę do wielkiego wspólnego dzieła.

## Z ambulatorjum polskiego czerwonego krzyża.

W ambulatorjum polskiego czerwonego krzyża dla młodzieży przy ul. Wólczajskiej nr. 36 w miesiącu kwietniu udzielono porad i zabiegów ogółem 1187—247 chorym, a mianowicie w zakresie chorób zębów 1116, — 175 chorym, w zakresie chorób oczu, laryng., wewnętrznych, chirurgicznych i skórnych porad i zabiegów 71 — 71 chorym.

Koszt utrzymania ambulatorjum w kwietniu b. r. wyniósł 4 miliony marek. (pap)

## Kursy uzupełniające dla lekarzy.

Dowiadujemy się że termin otwarcia kursów dla lekarzy został przeniesiony na pierwsze dni po Zielonych Świątach Zapisy do tego terminu przyjmuje kancelaria izby lekarskiej w Łodzi (Al. Kościuszki nr. 17). (pap)

## W sprawie legalizacji stowarzyszeń i związków.

Urząd wojewódzki komunikuje, że osoby, występujące z podaniem o legalizację i rejestrację nowo-powstałych stowarzyszeń lub związków, winny przedstawiać statuty, podpisane własnoręcznie, autentyczność zaś tych podpisów należy bezwzględnie poświadczyć notarialnie. — Zrzeszenie stowarzyszeń, łączących się w związek, winny zaopatrzyć podanie o legalizację swego statutu w podpisy przynajmniej dwóch członków—założycieli. Założyciele, o ile są stowarzyszeniem, mogą podpisać statuty przez upoważnionych przez siebie członków zarządu. (Pap).

## Ze związku nauczycieli szkół powszechnych.

W dniu 10 maja r. b. o godzinie 4-tej po południu odbyło się w lokalu związku ogólne doroczne zebranie ogniska łódzkiego związku polskich nauczycieli szkół powszechnych. Zebraniu przewodniczył p. Wasilewski, sekretarzem zaś p. Boblewska, a porządku dzień nym znajdowało się sprawozdanie z działalności poszczególnych sekcji związku, oraz sprawozdanie zarządu. Wybór zarządu. Do zarządu powołano pp. Papisa, Macińska, Brauna, Hajndrycha. Z powodu późniejszej pory dalszy ciąg wyborów odłożony został do następnego zebrania, które odbędzie się w przyszłym tygodniu.

## W dniu wyborów komunalnych OBYWATELE!

W dniu dzisiejszym cała demokratyczna Łódź głosuje na:

D<sup>ra</sup> S. Kopcińskiego,

stojącego na czele listy №

2

D<sup>ra</sup> Z. Mierzyńskiego,

który prowadzi listę №

13

## Kandydaci Zw. prol. wsi i miast aresztowani.

Jak wiadomo główny komitet wyborczy do rady miejskiej unieważnił listę wyborczą nr. 5 związku proletariatu miast i wsi, wychodząc z tego założenia, że związek P. M. i W. jest identyczny z komunistyczną partią robotniczą Polski.

W związku z powyższym, władzę policyjną w nocy z 11 na 12

maja dokonały całego szeregu aresztowań kandydatów na radnych z listy nr. 5. Aresztowano: Sobolewskiego Józefa, Antoniego Fiegla, Marię Eiger, Artura Lickego i Moszka Chonowskiego. — W czasie rewizji znaleziono u aresztowanych około 2 pudów literatury. (pap)

## Wiec komunistyczny.

W dniu wczorajszym odbył się w sali filharmonii wiec, urządzonej przez komunistę posła Łańcuckiego dla robotników żydowskich.

Mimo to, iż lista Nr. 5 unieważniona została, przyjęto rezolucję w myśl której postanowiono głosować na tę listę. Interpelowany przez obecnych poseł Łańcucki oświadczył, iż oni nie o tem nie wiedzą, mimo, to, iż główny komi-

tet wyborczy zawiadomił pełnomocników tej listy o jej unieważnieniu.

Również ciekawym był zwrot p. Łańcuckiego pod adresem znajdujących się rzekomo na sali wywiadowców urzędu śledczego. — Oświadczył im, iż niedługo z Łodzi wyjeżdża i tylko przespaceruje się troszkę, więc mogą go nie śledzić. Wiec zakończył się spokojnie. (bip)

## Wyjaśnienie.

W związku z notatką, zamieszczoną w piątkowym numerze „Głosu Polskiego“ o przybyciu do Łodzi dr. Blume, wezwanego do łóża chorego, czujemy się w obowiązku wyjaśnić, że notatka ta zamieszczona została bez wiedzy i porozumienia się z szanownym profesorem.

## Z „Uzdrowiska“.

Zapisy kobiet na wyjazd do „Uzdrowiska“ odbędą się 15 i 16 b. m. od godz. 3—5 popoł. w kancelarii przy ul. Cegielińskiej 57. Kandydatki mają się zgłosić z dowodami osobistymi.

## Ze związku kół młodzieży wiejskiej.

Na zjeździe kół młodzieży wiejskiej, który odbył się we czwartek dnia 10 b. m. do zarządu związku łódzkiego powołani zostali pp. Jodkowa M., Judasz Al., Łodyga S., Klimek Jan, Majewski S., Ochedalski H., Ochedalski B., Wyrabkiewicz H.

Podział mandatów nowowybranego zarządu nastąpi na najbliższym posiedzeniu tegoż (bip)

## Prokuratorja w nowym lokalu.

W dniu wczorajszym prokuratorja i sędziowie śledczy przenieśli się do nowego lokalu przy ul. Gdańskiej 44. (bip)

## O handel przed świętami.

Zarząd gminy żydowskiej ze względu na przypadające na dz. 21 i 22 b. m. uroczyste święta, zwrócił się do komisarza rządu z prośbą o udzielenie zezwolenia na przedłużenie godzin otwarcia sklepów z artykułami pierwszej potrzeby w sobotę, dnia 19 b. m. do godz. 12-ej w nocy, celem dania możliwości zaopatrzenia się ludności żydowskiej w żywność na przeciąg trzech dni. (bip)

## Gdzie i jak?...

Choć jest towar bardzo drogi, I gotówki wciąż nam brak, Los by nie był taki srogi, Gdy się kupić wie i jak...

Pyta synek mamy taty, Bez pieniędzy kupić jak? Bierz u Rozina na raty, Gdy gotówki wciąż ci brak.

Skąd wyprawę dla Agaty? Pyta matka; gdzie i jak?

W Kredytopolu bierz na raty, Tam towaru jest jak mak.

Młodej żonce, już obrzydły stare szmaty

A mąż nie ma gotóweczki, co zrobić, no i jak?...

W Kredytopolu bierz na raty, Rozin, nie odmówi wszak...

„Kredytopol“, Piotr Rozin i S-ka, 8 Sierpnia № 2, wejść. przez skł. apt.

## Qui pro Quo w teatrze „Scala“.

We środę, dnia 16 b. m. w teatrze Scala rozpoczyna gościnne występy znakomity teatr „Qui pro Quo“ z Warszawy, pod kierunkiem znanego kompozytora Jerzego Boczkowskiego. Na pierwszy ogień idzie świetna rewja p. t. „Perskie oko“, która grana była w Warszawie 60 razy. W rewji, tej wystąpią najlepsze sily teatru pp. Pogorzelska, Ordonówna, Karska, Betcherowa, Urstein-Pikuś, Tom, Bodo, Zdanowicz, Ławński, Szerzyński, Cybulski, Remisławski i Inni. „Perskie oko“ pójdzie w oryginalnych sprowadzonych z Warszawy dekoracjach. Będzie to niebywałe w Łodzi widowisko, zarówno co do humoru, jak i co do świetnej oprawy scenicznej. Wyreżyserował rewję p. Jan Pawłowski. — Orkiestrę poprowadzi dyr Z. Wichler. — Dekoracje wyszły z pod pędzla pp. Galeskiego, Jewniewiczowej i Czinzerlinga. „Perskie oko“ wyszło z pod pióra znanych autorów, ukrywających się pod pseudonimem: Billy, Tilly i Willy.

## URZĘDNIKOM

wszystkich stanów sprzedajemy na warunkach dogodnych materiały damskie, męskie, słomny, szelki, kretony, firanki frote. Ubrania na obstatunek i t. p. — Sprzedaż na wyplatę.

„GLOBUS“, Piotrkowska 79.

Kup pożyczkę złoła.

# Feinberg odżył i chce płacić.

Dookoła słynnej afery Ch. Feinberga wytworzyła się w Łodzi sieć legend. Fantazje na temat przyczyn i skutków jego bankructwa urastały do wielkości bajek z tysiąca i jednej nocy. Przed kilku tygodniami jedno z pism łódzkich podało wiadomość, która zaelektryzowała zainteresowanych kupców. Głosiła ona bowiem, że Feinberg wraca do Łodzi. Wobec tego postanowiliśmy wyświetlić ten tajemniczy splot wypadków i warunków, otaczających bankructwo kupca, ciesząc się tak wielkim poważaniem, jak Feinberg.

Po skomunikowaniu się z całym szeregiem osób, mających związek z tą aferą, ustaliliśmy następujące szczegóły tej afery.

Już w marcu 1922 r. Feinberg nosił się z zamiarem przeprowadzenia kombinacji bankructwa, co objawiło się w bezpośrednim wysłaniu zakupionych na kredyt towarów do firmy braci swych w Kibartach na Litwie kowieńskiej. Transporty te były wysyłane przez Gdańsk do specjalnego pośrednika Feinberga, który je następnie sklerowywał drogą wodną na Litwę kowieńską. W połowie lipca Feinberg, stwierdziwszy że struna jest już zbyt napięta i nie ruchomość, wyjechał do Gdańska, zaopatrzonego w paszporty zagraniczne.

Pobył w Gdańsku jednakże stawał się dlań niebezpiecznym, to też Feinberg bojąc się wyjechać do Francji, dokąd posiadał paszporty, wyjechał do Królewca, a po otrzymaniu od brata paszportów litewskich, na Litwę.

Tymczasem w Łodzi zobowiązania jego szły do protestu.

W dniu 27 lipca sąd handlowy ogłosił upadłość firmy Ch. Feinberg, aresztując jednocześnie towary, znajdujące się w składzie łódzkim, oraz

czyniąc zastrzeżenia na sprzedanym w przeddzień bankructwa domu Feinberga,

który nabyty został przez niejakiego Gutstadta.

Na domu tym Feinberg posiadał 10-milionową sumę.

Tymczasem syndykiem upadłości został wybrany mecenas R. Wodziński, który udał się do Lublina, gdzie znajdował się skład towarów, rzekomo Szmula Feinberga, który prowadził skład ten pod swoją firmą. Tymczasowemu syndykowi masy udało się dowieść władzom sądowym w Lublinie, że

Szmerl był współnikiem Chaskla.

Dzięki temu władze sądowe pozwoliły na zaarrestowanie składów Szmerla w Lublinie.

W dniu 7 września sąd powołał do upadłości Szmerla. Towary ze składu lubelskiego zostały przechowane w warszawskim towarzystwie transportów i żeglugi z wyjątkiem 60 sztuk, które zostały w Lublinie zasekwestrowane przez władze skarbowe. Towary te również miały być sprzedane.

W międzyczasie jednakże Feinberg, który dorobił się na handlu manufakturą na Litwie ogromnego majątku postanowił zaspokoić zobowiązania wierzycieli i jako pośredników do tego użył szwagra swego, mieszkającego w Wilnie, oraz adw. Epsteina z Królewca. Szwagier Feinberga zgłosił się w Łodzi do adwokata Wodzińskiego i oświadczył mu, jakoby z własnej inicjatywy nabył zobowiązania Feinberga i że nie chce ich włączyć do masy chcąc się obrachować ze szwagrem poza postępowaniem upadłościowym.

Równocześnie oświadczył on, że zobowiązuje się pokryć rzekomo z własnych funduszy pozostałe pretensje wierzycieli, przy czym wpłacił do dyspozycji adw. Wodzińskiego 250 milionów mk., która to suma pokrywa sto za sto pretensje wierzycieli, jak również i skarbu państwa.

Formalnie suma ta nie należy jeszcze do masy upadłości.

Wobec pokrycia przez Feinberga de facto a formalnie przez jego szwagra pretensji wierzycieli, zniesienie upadłości Feinberga jest już tylko kwestią czasu. Nastąpi to najdalej w ciągu dwóch miesięcy.

Po zniesieniu upadłości Feinberg zamierza otworzyć filię swego składu w Gdańsku, niema jednakże zamiaru powrócić do Łodzi.

Po zniesieniu upadłości towary z lubelskiego składu, złożone obecnie na składzie, stana się własnością Feinberga,

który niechybnie nieomieszkając odebrać ich za pośrednictwem szwagra.

Feinberg jest obecnie człowiekiem szalenie bogatym i posiada w okolicach Kowna własny pałacyk, w którym zbiera się elita żydowsko-litewskiej arystokracji.

Przypuszczać należy, że niezaspokoleni jeszcze wierzyciele zgadzają się na przyjęcie sto za sto, gdyż praktyka sądowa polska nie zna jeszcze wypadków powiększenia powództwa w stosunku do zobowiązań powojennych. (bip)

# Miljonówka

## 2,909,049

W dzisiejszym ciągnięciu miljonówki wylosowano nr. 2,909,049, wygrany przez Tow. Ubezpieczeń „Przyszłość“ w Warszawie.

## ZYCIE I SĄD.

Wyrok w procesie dr. Weissberga

Wczoraj w drugim dniu rozprawy przeciwko dr. Weissbergowi, po przesłuchaniu ostatnich dwu świadków i wysłuchaniu mów prokuratora i obrońcy, oraz ostatecznie słowa oskarżonego, sąd udał się na naradę, po której wyłosił wyrok, uznający dr. Edmunda Weissberga winnym chęci pozbawienia życia w afekcji i skazał go na 3 miesiące twierdzy, i opłatę kosztów sądowych. Poza to sąd postanowił dowód rzeczowy przesłać komisarzowi rządu celem pociągnięcia dr-a Weissberga do odpowiedzialności za bezprawne posiadanie broni. Kaucję utrzymaną do czasu uprawomocnienia się wyroku.

Sprawa przy drzwiach zamkniętych.

Sędzia okręgowy L. Kahl w trybie postępowania uproszczonego rozważał sprawę przeciwko 24-letniemu Janowi Adamskiemu oraz 18-letniej Janinie Krupińskiej, oskarżonych o to, że 11 września 22 r. na cmentarzu prawosławnym na dołach dopuścili się czynu bezwstydnego przeciwko moralności, mianowicie stosunku płciowego, połączonego ze zgorszeniem innych osób.

Ze względu na drastyczność praw rozważano je przy drzwiach zamkniętych.

Sędzia skazał Adamskiego na 2 miesiące aresztu, a Krupińską na miesiąc, zawieszając wykonanie kary na lat 3. (bip)

## W samotrzasku.

Do składu manufaktury Urbicla (Piotrkowska 42), otworzywszy drzwi wytrychem, dostali się dwaj zawodowi złodzieje; trzeci z nich zamknął ich w składzie na kłódkę dla zatarcia śladów i stanął na straży. Kręcącym się jednak osobnikiem zainteresował się posterunkowy p. p. co widząc stojący na straży złodziejsek, dyskretnie umknął, pozostawiając towarzyszy zamkniętych. — Przybyły policjant, usłyszawszy szmery w składzie, przy pomocy dozorczy składowy otworzył i obu dzieł w potrzasku aresztował. — Okazali się nimi: Mojżesz Dymit i Ajzyk Abram. (pap)

## Teatr i muzyka.

Teatr miejski.

Dzisiaj o godzinie 3 po południu dla zrzeczeń robotniczych i inteligencji komedia G. Hauptmana „Kolega Crampton“ z dyr. Barwińskim w roli tytułowej. Wczoraj „To co najważniejsze“ Jewrelnowa.

Jak już donosiliśmy w dniu 15, 16, 18 i 19 maja odbędzie się w naszym teatrze cztery występy zespołu artystów teatrów warszawskich. Zespół obok dwu świetnych artystek polskich: Ireny Solskiej-Grosserowej i Stanisławy Wysockiej tworzą: pp. Korwin Kamińska i Zofia Wołoszynowska, oraz pp. Antoni Piekarski i Marcin Rydzewski. Z artystów naszych przyjął zaproszenie do współdziałania p. Eugeniusz Snay, który wystąpi w roli Jerzego w „Prawdzie“ i Ferdynanda w „Piomieniu“. Kasa teatralna rozpoczęła już sprzedaż biletów.

Wykładanie ścian glazurą „CERAMENT“ wykonuje E. TORBERG, Al 1-go Maja 75.

Dnia 12 maja r. b. po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach powiększyła grono aniołków nasza najukochańsza, jedyna córeczka

**s. p. MARYCHNA KABACZNIK**

przeżywszy 5 wiosny.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dnia 14 maja, z domu żałoby przy Placu Dąbrowskiego № 5, o godz. 5 po poł. na Stary cmentarz rzymsko-katolicki, o czym zawiadamiamy krewnych i znajomych

**ZROZPACZENI RODZICE.**

## Trup w skrzynce.

Straszne odkrycie bawiących się dzieci.

Na placu Hallera za górką w rowie, służącym do ćwiczeń wojskowych, bawili się chłopcy w piasku.

Kopiąc głęboki dół natrafili na jakiś twarde przedmiot.

Zaciekawieni rozpoczęli usilnie kopać dookoła i ujrzeni wkrótce wiko drewnianej skrzynki.

Wspólnymi siłami skrzynkę tą dzieci wy dobyły i przerazonym

ich oczom ukazała się skrzynka bez dna, a w niej w rozkładzie znajdującej się zwłoki człowieka.

Natychmiast pośpieszyły dzieci na pobliski posterunek policji, która przybyła na miejsce wypadku i zabezpieczyła wydobyte zwłoki.

O zajściu zawiadomiono natychmiast władze sądowo-lekarskie, a wypadek wzbudził sensację w całej dzielnicy.

(bip)

## Komunikat.

Akcja, wszczęta przez Zarząd „Domu Sierot“ (Północna 38) w kierunku uzyskania opiekuńców dla swych wychowanków, postępuje nadal z jaknajlepszym rezultatem.

Poniżej podajemy 2-gą listę Opiekunów, którzy przyjęli na siebie obowiązek utrzymania jednego dziecka w Domu Sierot, Północna 38:

- |                                   |  |
|-----------------------------------|--|
| Pp.                               |  |
| 31. M. Wyszewiański i S-ka        |  |
| 32. Margulies                     |  |
| 33. M. Cederbaum                  |  |
| 34. H. Lederowa                   |  |
| 35. Maksym. Steinberg             |  |
| 36. Michał Glazer                 |  |
| 37. Goldman                       |  |
| 38. Stefan Barciński              |  |
| 39. Dr. Marceli Barciński         |  |
| 40. Maks Szapiro                  |  |
| 41. Treszczański, Gliksman i S-ka |  |
| 42. A. Goński                     |  |
| 43. Alfred Sztrauch               |  |
| 44. W. Grossman                   |  |
| 45. Karolowa Herc                 |  |
| 46. Blumenfeld                    |  |
| 47. Inż. Emil Hirsberg            |  |
| 48. B. Friedman                   |  |
| 49. Renata Waks                   |  |
| 50. Józefowa Babad                |  |

- |                                   |  |
|-----------------------------------|--|
| Pp.                               |  |
| 51. Natanostwo Nower              |  |
| 52. Lewinowa                      |  |
| 53. Borenstein                    |  |
| 54. A. Herszkowicz                |  |
| 55. Kowalewski, Umański, Rowiński |  |
| 56. Centrala Handlowa „Lana“      |  |
| 57. Józef Mazel                   |  |
| 58. Rozalja Kaciewicz             |  |
| 59. H. Weinberger i S-ka          |  |
| 60. F. Hanftwurcel                |  |
| 61. S. Lewinson                   |  |
| 62. M. Kálecki i S-ka             |  |
| 63. K. Reisfeld                   |  |
| 64. F. Feiner                     |  |
| 65. Dancyger i Landau             |  |
| 66. Leon Hirsberg                 |  |
| 67. Samuel Kon, Akc. Tow.         |  |
| 68. Markusowa Kon                 |  |
| 69. Stanisławowa Pinkus           |  |
| 70. Adolf Hamburger               |  |

Wkrótce podamy następną listę i jesteśmy pewni, że każda ze 150 sierot będzie miała wkrótce swego opiekuna.

Wszelkich informacji, w sprawie przyjmowania zapisów na opiekunów udzielają firmy: B. N. Litwin, Piotrkowska 207, Kahan, Spiro i S-ka, Cegielniana 31 i A. Horsztein, Piotrkowska 40.

67:9—1

## Zarząd.

## Torebki

etamina, batysty, frote, pończochy galanteria męska — na raty R. Grabowiecki, Dzielna 2.

## Pierwszorzędna siła kupiecka

przystąpi jako wspólnik z współpracą do dobrze prosperującego, już wprowadzonego, interesu — z kapitałem 40,000,000 Mkp. Oferty sub „Sz. H.“ do adm. „Głosu Polskiego“ 652—2

## FABRYCZNY SKŁAD

WYROBOW WEŁNIANYCH i BAWELNIANYCH

## B-cia-Karpowscy i J. Bielajew

Łódź, ul. Piotrkowska 37 (w podwórzu) tel. 11-68 poleca bogaty wybór świeżo otrzymanych

towarów wiosennych i letnich

wyrobu Akc. Tow. **A.G. Borst** w Zgierzu

w najnowszych kolorach i deseniach

na eleganckie ubrania, kostjomy damskie, spodnie, palta i t. d. jako to: **damskie sukno, gabardyna, kastor, ubrania męskie, spodniowe, covercoat, noppe, krepa sukienna, boston-velour i ulster.**

Specjalny dział sprzedaży detalicznej po cenach fabrycznych.

Sprzedaż detaliczna

## BATYSTOW, ETAMINY, MARKIZETY

i innych materiałów letnich damskich.

6647—3

## „Czarna maska“ w damskim przedziale.

Pociąg Warszawa - Poznań, wychodzący z Warszawy o godz 12 mln. 20, wyszedł ze stacji Warszawa w dniu 12 b. m. zupełnie normalnie. Pomiędzy stacją Sochaczewem, a Łowiczem, na rozjeździe Boża Wola

do damskiego przedziału III klasy wskoczył zamaskowany opryszek z rewolwerem w reku i zwrócił się do siedzących 2-ch niewiast w przedziale z groźnym okrzykiem

„reć do góry, inaczej strzelam“.

Prerażone niewiasty wykonały posłusznie rozkaz bandyty, który utrząwszy znajdującą się na półce elegancką skórzaną walizkę pochwycił ją, poczem

korzystając z zwolnienia szybkości pociągu na rozjeździe, zeskokczył i znikł w ciemnościach,

uprzedzając wystraszone podróżne, by nie ważyły się alarmować

służby kolejowej. Jednakże uszkodzona, która okazała się guwernantka hrabiny Z., zatrzymała przez zerwanie hamulca pociąg i zawiadomiła natychmiast o zajściu przybyła na alarm służbę kolejową.

Zorganizowany natychmiast pościg za opryskiem nie dał jednak

żadnych rezultatów, gdyż bandyta korzystając z ciemności zdołał się schronić w pobliskim lasku.

Walizka okazała się własnością hrabiny Z.,

której walizkę tę zawieźć miała owa guwernantka.

Protokół o zajściu spisany został przez władze policyjne na stacji Łowicz, które to władze zarządziły energiczny pościg za złoczyńcą. Wskutek wypadku pociąg przybył do Łodzi z 20-minutowym opóźnieniem. (bip)

## Echa 1-go maja.

Jak się dowiadujemy za udział w pochodzie komunistycznym w dniu 1-szym maja za noszenie sztandarów w ilości 24, oraz transparentów w ilości 20, jak również

za wznoszenie okrzyków antypaństwowych przekazano władzom sądowym 62 osoby, którym wina udowodniona została. (bip)

Polska — Gdańsk.

Z pomiędzy wszystkich orzeczeń wersalskich, określających byt państwowy Polski, decyzja co do Gdańska wypadła dla nas w sposób najniefortunniejszy. Intencje były niewątpliwie dobre, myśl stworzenia miasta wolnego, pozostającego pod kierownictwem polskiej polityki zagranicznej, wy dawała się prawidłowa, prawa naszego wolnego handlu morskiego miały być bezwzględnie zawarowane.

Ale co w teorji przedstawiało się bez zarzutu, w praktyce przybrało postać zgola zniekształconą. Zła wola i nielojalność Niemców gdańskich — z jednej strony, a niedostateczne sankcje prawa międzynarodowego — z drugiej sprawiły, że korzyści Polski z tego aliansu są minimalne, zaś szkoda bardzo dotkliwa.

Owo „okno na morze” okazało się za ledwie ciasnym otworem, pozwalającym nam wprawdzie rozglądać się w możliwych widokach rozwoju, lecz konkretnych, rzeczywistych szans tego rozwoju nie zapewniła nam ono. Niemcy gospodarują w Gdańsku, nie licząc się z prawami Polski. Senat wy daje coraz nowe, ograniczające na laków prawa. Cały handel przywozowy i wywozowy jest zagarnięty przez „rdzennych” gdańszczyzan. Ten handel prosperuje i kwitnie właśnie dzięki Polsce, lecz bez pożytku dla Polski. Polityka, prowadzona przez Gdańsk, stała się wręcz prowokacyjna, chociaż Polska robiła wszystko, by ustępsstwami utorować drogę zgodzie i ledości. Napróżno! Im ustępstwa były większe, tem silniejszy opór Niemców gdańskich.

Słusznie określił to Prezydent Rzeczypospolitej, że Gdańsk żyje z pracy i bogactw naturalnych Polski. Temu zawdzięcza, że dzwignął się na wysoki poziom gospodarczy. Ma on pasorzytniczy serwitut na Polsce, ale do wzajemności obowiązków się nie poczuwa. Port gdański został wzięty w kleszcze gdańskiej policji, od samowoli której zależą nasze prawa. Cła idą prawie wyłącznie na korzyść Gdańska, choć według traktatu okazała część należała by się Polsce. Natomiast Polska musi płacić wysoki haracz w formie opłat portowych.

Szykany spotykają Polaków na każdym kroku. Wszędzie pokazywana jest im pięść brutalna. Gdańszczyżanie przejeżdżają na nawskroś patriotyzmem niemieckim i wytaczają Polsce walkę gospodarczą.

Niestety, jak już powiedzieliśmy, traktaty międzynarodowe nie chronią nas dostatecznie przeciw tym nadużyciom. Trzeba więc własnych środków, by położyć kres nadużyciom Gdańska.

Proponuje się coś w rodzaju bojkotu handlowego. Powiedziano że póki Gdańsk jest tak jak obecnie, nie można go wzbogacać przez kupowanie i sprzedawanie za jego

pośrednictwem, przez traktowanie go jako ośrodka Pomorza polskiego.

Mówiono także, że trzeba sobie stworzyć własny port, niezależny od gdańskiej jurysdykcji. Ale jest to muzyka przyszłości dopiero. Na razie trudno zgola zerwać z pośrednictwem tego miasta. Oczywiście wylęczać można i trzeba załatwianie tu różnych jakoby tanih i dogodnych sprawunków. Lecz do handlu międzynarodowego potrzeba nam przede wszystkim wyjść na morze i mimo wszystko wyjściem tem ze stanowiska prawnego i geograficznego jest Gdańsk. Nie wolno też nam dobro wolnie kapitulować, godząc się na to, by gdańszczyżanie wbrew prawu wypierali Polskę z jej gospodarczego stanowiska.

Należy więc rozpocząć energiczną walkę na drodze prawnej. Nie można dozwolić na to, by przepisy traktatowe stały się martwymi. Cała idea wolnego miasta, sprzymierzonego przede wszystkim z Polską, została wypaczona. To powinna liga narodów nareszcie zrozumieć i bronić własnej koncepcji. Nasze władze państwowe powinny opracować cały plan reorganizacji stosunków z Gdańskiem. Konkretne postulaty powinny być znane zarówno Gdańskowi, jak państwu sprzymierzonym. Nacisk prawny, wywarty na gdańszczyżan, nie może pozostać bez skutku. Nie wąpimy, że pod wpływem międzynarodowej interwencji, musi nastąpić rewizja stanu rzeczy, jaki się wytworzył.

Ale i w zakresie naszych bezpośrednich stosunków z Gdańskiem jest dużo do naprawienia. To „wolne miasto” stało się ośrodkiem wszelkiej „wolnej” spekulacji i różnych „macherstw” handlowych. Ażjotaż walutą naszą w Gdańsku niemało się przycyznił do jej spadku. To, co było i jest za kazaue w Rzeczypospolitej, nie na potykało przeszkód w Gdańsku i tu spekulacja dewizowa na olbrzymią skalę. Tak samo odbywała się tu i odbywa spekulacja towarowa, podrażająca ceny w Polsce. Niestety w machinacjach tych biorą udział tutejsi bankierzy, kupcy i przemysłowcy wszelkich odmian, na spółkę z firmami gdańskimi. Owóż te obroty spekulacyjne trzeba przeciąć raz na zawsze. Powinna istnieć kontrola nad takimi tranzakcjami, a choć ich nie można z naszej strony zakazać na rynku gdańskim, ludzie, biorący w nich udział, powinni ponieść odpowiedzialność w granicach Rzeczypospolitej. Wreszcie istnieć powinna czujność opinji publicznej, pletnijaca podobne nadużycia. Gdańsk nie może być azylem — schronieniem nietykwalności dla szachrajstw, urządzanych na szkodę Polski.

St. A. Kempner.

Rynek pieniężny.

Giełda warszawska.

Table listing various financial data including exchange rates for gold, silver, and various currencies, as well as stock prices for companies like Bank Handlowy, Bank Kredytowy, etc.

Urzędowe notowania w Berlinie. Zamknięcie giełdy

Table showing Berlin market closing prices for various currencies and commodities, including Dolar amerykański, Polski Bk. Przemysłowy, Bank Zw. Sp. Zarobk., etc.

Urzędowa giełda gdańska.

Table showing Gdansk market closing prices for various currencies and commodities, including Warszawa, Marka polska, New-York, Londyn, Paryż, Wiedeń, etc.

Miesiąc haussy.

Miesiąc ubiegły był miesiącem niesłychanej haussy na rynku papierów dywidendowych. Po długim okresie zastoju, przerywanym krótkimi chwilkami zainteresowania i ruchu, w kwietniu ostatecznie kursy akcji poczęły w zawrotnym tempie iść w górę, wykazując nieraz w ciągu doby różnice powyżej stu procent.

Otworzyła się niespodziewanie korzystna konjunktura dla posiadaczy i nowych nabywców akcji, to też w przeciągu kilkunastu dni do tego stopnia wzrosło zainteresowanie dla tej — naogół nowej dla szerszych sfer — spekulacji, że handel akcjami przeniół się z giełdy oficjalnych na ulicę i zagnieżdził się nawet na czarnych giełdach, które ostatnio niejednokrotnie podtrzymywały kursa, chwilowo na oficjalnych giełdach zachwane.

Rozwojowi spekulacji akcyjami sprzyja jeszcze i ta okoliczność, że podczas, gdy dla handlu walutami posiadamy w Polsce tylko jedną mlarodajną giełde t. j. giełde warszawską, to dla tranzakcji w dziale akcji posiadamy aż cztery giełdy, z których każda w tym kierunku pracuje samodzielnie, licząc się wyłącznie stanem własnego rynku i jego nastrojami. — Stąd pochodzą bardzo znaczne niekiedy różnice w kursie jednego i tego samego papieru na giełdzie warszawskiej, lwowskiej, krakowskiej i poznańskiej. Stan ten wnosł do spekulacji jeszcze jeden charakterystyczny moment, mianowicie próby wykorzystania w ciągu jednego dnia różnic kursowych, istniejących na poszczególnych giełdach a ponadto przyczyniała się do tego, że niektóre akcje

— aczkolwiek notowane na wszystkich giełdach — przeważnie znajdują się w obrotach na jednej z nich lub przynajmniej na jednej są najchętniej sprzedawane, względnie kupowane. Ponieważ w dodatku znaczna ilość akcji nie jest notowana na giełdzie warszawskiej, będąc notowana w Krakowie lub we Lwowie czy Poznaniu i nadwrót samodzielność poszczególnych giełd na polu handlu akcyjami występuje jeszcze jaskrawiej.

Mimo pewnych oznak chaosu, jakie można było obserwować w haussie kwietniowej — w wielu wypadkach nastąpiło jednak właściwe ustosunkowanie się kursów poszczególnych papierów, i chociaż na pozór spekulacja poszukiwała dla siebie materiału przede wszystkim wśród papierów tańszych, dających widoki znaczniejszych procentowo zysków — to jednak i niektóre droższe papiery prawie równolegle z taniejącymi zyskały na kursie. W sferach zbliżonych do giełdy panuje przekonanie, że kursy z końca kwietnia, tylko w nielicznych wypadkach są zbyt wygórowane. W większości wypadków zbliżyły się raczej do właściwego, dla poszczególnych papierów poziomu i oceny, uzasadnionej realną wartością danych przedsiębiorstw względnie ich rozwoju i rentowności.

Poniżej podajemy w zestawieniu kilka papierów, którymi w kwietniu bardzo dużo obracano. Zestawienie to przejrzyste obrazuje rozmiary haussy ubiegłego miesiąca. Kursy podane są końcowymi kursami giełdy warszawskiej w pierwszym i ostatnim giełdowym dniu kwietnia.

Table comparing stock prices of various companies in April, showing closing prices for 3.IV and 30.IV, and percentage changes.

Przeciętne podniesienie się kursu akcji można przyjąć na 200 do 250 procent, gdyż tylko bardzo nieliczne zwykowały poniżej 100 procent.

Zwyzki, dochodzące prawie do 1000 procent, tłumacza się przede wszystkim tem, że odnośnie papiery przez bardzo długi czas były w zaniebaniu i rzadko tylko notowane na giełdzie warszawskiej, dlatego też przy haussie nastąpiła równocześnie i poprawka właściwego stosunku tych akcji do akcji innych przedsiębiorstw.

Należy jednak oczekiwać, że po tak gorączkowym okresie, nastąpi pewne uspokojenie. Obserwujemy je zresztą już od pierwszych dni maja. Ponieważ jednak w spekulacji zaangażował się wyłącznie kapitał własny, rzadko biorący udział w obrotach gospodarczych, a więc kapitał, który nie musi być w określonym terminie wycofany mało prawdopodobną wydaje się reakcja i gwałtowny spadek osłabniętych kursów.

Pezet.

Kupujcie pożyczkę złotą.

Pensjonat Atlas na Czarneckiej Górze

restaje otwarty 15 maja r. b. Obsługa najlepsza zapewniona. Adres: Stacja Niekłań, poczta Stąporków, Pensjonat Atlas 608-1

Rowery i części do sprzedania i gumy komplet po 70 tysięcy, także rower z motorkiem.

Krzemiński, Piotrkowska 178

I pokój z kuchnią (słoneczny), ze sklepem i urządzeniem, przy ul. Gdańskiej, pomiędzy Anny i Karola do odstąpienia (tylko dla chrześcijanina). Oferty do „Głosu” pod „S. W.” 792-1

Ula biura Spółki Akc. poszukiwany jest biuralista

posiadający zupełną znajomość wszelkich prac biurowych i płynnie władający językami polskim i niemieckim. Oferty pod lit. „B. C.” przyjmie adm. „Głosu Polskiego”, 751-1

Fabryka Mebli Trzcinowych i Bambusowych Stanisława Nowaka

dawniej RUD. GALL, w Łodzi, ul. Nawrot 4.

poleca

Mebel stylowe, Kosze podrózne, Kosze do bielizny, Kosze dla fabryk, Walizy i Bombonjery, Galanterja koszykarska.

OPRAWA TAC, Wszelkie reperacje

Pończochy i Skarpetki

własnego wyrobu i zagraniczne w wielkim wyborze po cenach najniższych poleca sklep wyrobów pończosznich.

JULII MACHER, Piotrkowska № 129. 62-01

Buchalter-Korespondent

(z jęz. polskim i niemieckim), mający wieloletnią praktykę handlową poszukiwany. Oferty sub. „A. D. Z. 21” do admin. „Lodzer Freie Presse” Piotrkowska 86. 703-1

Poszukiwany plac

w śródmieściu od 3 do 4-ch tysięcy metrów kwadratowych. Oferty do „Głosu Polskiego” sub. „Plac Sz.” 756-2

Lokal

zaraz potrzebny. 2-3 pokoje. Centrum miasta. Interes manufakturowy. Oferty sub. „Jef” do admin. „Głosu Polsk.” 754-2

Sprzedam część domu przy ulicy Piotrkowskiej, pomiędzy Zawadzką a ulicą Cegielnianą. Oferty sub. „Zabezpieczenie” 671-2

Maison d'Art

Artystyczna pracownia jedwabnych i wełnianych juprów. Nadeszły nowe modele szwajcarskie. Ceny przystępne 77-3

Zarząd Stow. Wzajemnej Pomocy Akuszerek zaprasza koleżanki szczerzone i niezczerzone na ogólne zebranie, mające się odbyć dnia 14 maja, o godz. 7-jej wiecz., w mieszkaniu akuszerki p. Kawenoki, ul. Wschodnia № 17. Prosimy o liczne i punktualne przybycie. -1

W ubiegły czwartek zaginął pies wileczer rasy, duży, grabiet etymny, podgardle i brzuch białe. Nieprawy właściciel obciążony będzie sadownie. Wszelkie informacje, mogące doprowadzić na ślad, za wynagrodzeniem kierować na ul. Wolczniska № 7, Felgenbaum. 790-1

Konfekcja dziecienna. Sukienki z etaminy, balystu, muśliny i piótna w różnych kolorach a także ubranka dla chłopców z piótna, rypsu i satynki podług modeli wiedeńskich wykonywane przez starszą pannę od P. GOČIAL ROSENBERG poleca w wielkim wyborze

S. DAWIDOWICZ

Nowomiejska 5. — front III p

Cała Inteligencja żydowska głosuje dziś za jedyną demokratyczną listą żyd. demokr. komitetu ludowego

# 20 na listę 20

Nasi kandydaci: I. Prof. Maksymilian Rozensal. II. Wołkowicz. III. Dr. I. Herszfinkel. IV. red. Lazer Kahan.

**„Scala”** Występy żyd. trupy **Dziś o g. 8.30 wiecz.**

**„Anna w Ameryce”** operetka w 4 akt.

Jutro, w poniedziałek, dnia 14 maja **Talmudysta** sztuka w 4 aktach. Ceny popularne po mk. 5,000.—

DYREKCJA KONCERTÓW: ALFRED STRAUH. Tel. 13-85.

SALA FILHARMONJI.

Czwartek, dnia 17-go maja o godz. 9-ej wiecz.

Tylko jeden wieczór **TANCOW KLASYCZNYCH**

w wykonaniu sławnych artystów

**Nina KIRSANOWA**

Primabalerina Teatru Wielkiego w Petersburgu i Moskiewie oraz teatrów zagranicznych.

**Aleksander FORTUNATO**

Baletmistrz Teatru Wielkiego w Petersburgu i Moskiewie oraz teatrów zagranicznych Petersburg — Londyn — Paryż — Szegedy w programach.

Oryginalne bogate Kostjomy

Sobota, dnia 19-go maja o godz. 9-ej wiecz.

18-ty KONCERT z Cyklu „Wielkich Solistów”

Wykonawczyni programu

**CECYLJA**

**Hansen**

Fenomenalna wiolinistka.

Z udziałem znakomitego pianisty

**Prof. B. ZACHAROWA**

Szczegóły programu będą ogłoszone.

Bilety od piątku nabywać można w kasie Filharmonji codziennie od godz. 10-1 oraz od godz. 8-7 po poł. 46-1

### ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym mamy zaszczyt zakomunikować Sz. Klijehtell, iż z dniem 9-ym b. m. skład nasz mieści się

przy ul. Piotrkowskiej 83 Tel. 12-34.

I polecamy artykuły następujące:

Pasy skórzane zagraniczne i krajowe; balata gumowane z sierści wielbłądziej, parczane i t. p. Pikery, czółenka perzemynowe, bicze szwedzkie i krajowe, troki pergamantowe, węże parczane, spiralne i t. p. Uszczelnienia, Klingerit, moryt. azbest. Armatury, stal wszelkiego rodzaju oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące.

P. P. Przemysłowcom udzielamy

Kredytów na otwarty rachunek.

Polecają się łask. względem Sz. Klijehtell, kreślmy się z poważaniem

**„SYMBAR”** Piotrkowska 83 Telef. 12-34.

Łódzka odlewnia żelaza „**FERRUM**” Kilińskiego 115.

Właściciele: **E. Bauer i A. Weidmann.**

Odlewnia czynna codziennie 13-5

Wykonuje wszelkiego rodzaju odlewy z szarego żelaza dla przemysłu. Wykonuje odlewy według własnych inżynierskich modeli i rysunków.

### Rutynowany sprzedawca

mający stosunki wśród klienteli, obznajmiony z branżą włókienniczą i rozporządzający pewnym kapitałem **poszukiwany** jako wspólnik do hurtowego interesu manufakturowego, znajdującego się w najlepszym punkcie przy ul. Piotrkowskiej. Oferty sub „Fachowiec” składać do adm. „Głosu Polskiego”.

### ZAWIADOMIENIE.

Zawiadamiamy niniejszym, że z dniem 15-go maja r. b.

## SKŁADY I BIURA

— tak centrali naszej w Łodzi, jako też wszystkie filje nasze —

**czynne będą od g. 8 rano**

i wszelkie faskawe zlecenia szan. naszej klienteli wykonywane będą punktualnie i szybko

**DOM HANDLOWO-EKSPEDYCYJNY LEWIN, BÜCHER i S-ka**

ŁÓDŹ, Piotrkowska 56. Telefon 53.

**Bandonja** do sprzedania. Pańska 9, m. 15. 38-1

**Poszukuje pokoju z kuchnią.** Łaskawe oferty sub. „Mieszkanie” do Adm. „Głosu Polskiego” 75-1

**LOKAL** na warsztat odstąpię oraz sprzedam 3 warsztaty stolarskie i narzędzia. Oferty pod „Warsztat” 6705-1

**Fryzjer** poszukuje manicurzystki i fryzjerki. Ul. Piotrkowska 103. 656-3

**Młody człowiek** z długoletnią praktyką biurową, gruntownie obeznany w przedsiębiorstwie i tkactwie poszukuje zajęcia. Zgłoszenia pod „Unus” do Adm. „Głosu Polskiego” 657-2

**MIESZKANIA** z 4 pokoi i kuchni, z wszelkimi wygodami w okolicy Górnego Rynku poszukuję od zaraz. Pośrednicy nie wykluczeni. Oferty do „Głosu Polskiego” pod lit. „P. 1.” 585-3

**Pokoju z kuchnią** ewentualnie jednego pokoju poszukuje młode małżeństwo. Cena obojętna. Oferty pod „ES. WU.” do „Głosu Polskiego” 23-1

**POKOJU** przy rodzinie z codziennym utrzymaniem, ewent. bez poszukuje młody człowiek (kawaler) na przeciąg kilku miesięcy. Łask. oferty do „Głosu Polskiego” pod „Star” 682-2

**Na restaurację** poszukujemy lokalu na krańcach miasta, możliwe z ogródkiem. Oferty wraz z ceną do adm. „Głosu” pod „S. B.” 605-2

**Odstąpię pokój** w Krakowie, frontowy, z osobnym wejściem, nadający się ew. na biuro. Oferty pod „Dr. B. S.” do adm. „Głosu”.

**Lokomobila** 12-konna z wyciąganą kotłownią, 7 atm., **Samochód ciężarowy** firmy Fross-Büssing, 5-4 tonowy i kilka **Maszyn do pisania** tania do sprzedania. Wólczańska 129, m. 17. 625-2

**Na raty! Na raty!** „Wiktorja”, Główna 58. Wielki wybór garderoby męskiej i damskiej, bielizny i obuwni. Proszę przekonać się, że u nas na raty taniej jak gdziekolwiek! Do Zielonych świąt o 10 proc. taniej. 6314

**SANDAŁKI** Zakupiajskie pantofle, różne buciki, bielizna — pończoszy **K. PETERSILGE** 93, Piotrkowska 93.

**Dr. W. Łagunowski** Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 12-2 pp 1 od 5-8 w. Gdańska (Długa) 42.

**Choroby skórne i weneryczne** **Dr. Lewkowicz** Konstanytnowska 12. od godz. 9-1 i od 6-8, Pańskie od 5-6 732-1

Przeprowadził się **Dr. med. Kerszner** Zielona 16 Choroby dzieci i wewnętrzne. Przyj. od 1-3 i od 6-7 775-3

**Dr. MARJA** Józefów-Lewinsonowa Chor. weneryczne i skórne (dłakoblet i dzieci) Godz. przyj. od 11-5 pp. w niedz. i święta 11-1. Cegielińska 6.

**Dr. Rózaner** Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim.

**Dzielnia № 9.** Przyjmuje od 8 do 10 i pół od 4 do 8. 536-20.

**Dr. L. Prybulski** Choroby skórne, włosów weneryczne i moczopłciowe

Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) i promieniami Roentgena. **Zawadzka nr. 1.** Przyjmuje od 9-1 i od 5 do 9 11a nian od 4-5.



Jedyna rządowa linja amerykańska do Ameryki i Kanady

Wszyscy emigranci i reemigranci, pragnący natychmiast po wznowieniu emigracji wyjechać do Ameryki naszymi okrętami: „George Washington”, „America”, „President Harding”, „President Roosevelt” etc. winni się zwrócić listownie po informacje do biura naszego w Warszawie, albo też do jednej z poniżej wyszczególnionych linji, o ile nie otrzymali już od nas odnośnych wskazówek.

**UNITED STATES LINES**

|                              |                    |                      |
|------------------------------|--------------------|----------------------|
| WARSZAWA<br>Senatorska 28-30 | WILNO<br>Wielka 67 | ŁÓDŹ<br>Senatorska 5 |
|------------------------------|--------------------|----------------------|

ŁÓDŹ W. Kościuszki 2

Białystok: Lipowa 46

Poszukuję 60-1 **2-3 lub 4 pokoi** Może być z meblami. Zapłać natychmiast gotówką. Oferty proszę składać: 1) Piotrkowska 20 księgarnia „Kultura” dla „Warszawa”, 2) Piotrkowska 20 Rosenbaum dla „Warszawa”.

462-1 **Helenów**

W niedzielę, dnia 13 maja 1923 r.

## KONCERT

Początek o godzinie 5-ej po południu. Dni koncertowe: czwartki, soboty, niedziele i święta. Są do wynajęcia place tenisowe na godziny.

## Wiśniowa Góra.

**Pensjonat „Zdrowie”** S. Rapaporta

— otwarty od dnia 10-go maja r. b. — Wprowadzono liczne ulepszenia. Pianino biblioteka na miejscu. Blizsze szczegóły Rapaport, Piotrkowska 23 i na miejscu.

## Wytwórnia kółder

**Watowych i Puchowych** posiada na składzie wielki wybór kółder, jak również **przyjmuje obstalunki.** Materiały francuskie i wełniane na składzie.

**S. BLOCH** Piotrkowska 6, w podwórzu. 78-1

Do nowo zorganizowanego banku w Łodzi poszukuje się **Rutynowanego BANKOWCA** na stanowisko kierownika, obeznanego dokładnie z wszelkimi czynnościami bankowymi. Oferty pod lit. A. F. wraz z referencjami uprasza się składać w redakcji niniejszego dziennika. 15-3

## Sublokatorzy!

Pragniecie dostać łatwo mieszkanie własne. Głosujcie tylko na **Listę Nr. 15.** 708-1

## Właściciele nieruchomości!

Głosujcie na listę **Nr. 15.** Wszelkich informacji udzielają: **Ilie Stow. Właściciele Nieruchomości, Piotrkowska 46, E. Karo, Ogrodowa 3,** gdzie są do odebrania karteczki z **Nr. 15.** 708-1



**Na spłatę RATAMI** wszelkie aluminiowe naczynia kuchenne w wielkim wyborze. 6730-1

**„Wygodapol”** Konstanytnowska № 3 w podwórzu 0000

### Zarządy Gimnazjów

- J. ABA, Zielona 8.
- M. Hochsztajnowej, Wólczajska 23.
- E. Jaszunskiej, Południowa 18.
- K. Wofsonowej, Zawadzka 23.

Zarządy powyższych Gimnazjów niniejszym powtórnie podają do wiadomości, że egzaminy wstępne odbędą się tylko jeden raz, a mianowicie w końcu roku szkolnego — pozatem żadnych przyjęć nowych uczniów w ciągu roku nie będzie.

Zapisy przyjmują kancelarie wyżej wymienionych Gimnazjów w godzinach biurowych. Przy podaniu należy załączyć metrykę oraz fotografię kandydatki. 4551-8

### Budowa maszyn Karol Krencjusz

Łódź, ul. Główna 11, 492-2  
 poleca: nawijarki (szpul., szlauchszpulan. maszyn), motarki (trebmaszyny), snowadła (Baumstahl) gotowe i na zamówienie, wyrabia frubki.  
 Przyjmuje wszelkie roboty tokarskie.

### Wiedeńskie kapelusze damskie

Modele, kopje, zamówienia i przeróbki  
 Obejrzeć można przy ul. Dzielnej 35 (róg Skwerowej) m. 2; front parter, od g 3 po poł. Bielizna opalowa, rącznie haftow. i jedw. Czepaczki.  
 Zawiadamiam Sz. Klientkę moją, iż przeniosłem swój

### Magazyn Ubiorów Dziecinnych

F. Besterman.  
 do prywatnego mieszkania na ul. Cegielnianej 6.  
 Z poważaniem  
 505-1

### KRAWIEC DAMSKI

przyjmuję robotę najnowszych fasonów. — Za kostium 150.000.; za palto 130.000.—  
 Otrzymałem wiosenne żurnale. Wyk. solidne.  
 M. Rozencwajg, Wschodnia 40.

### Opowiedzenia drobne:

prasa do kopjowania do sprzedania. W Kanickiej, Rozwadowska 24. 724-1-k  
 pianino „Seler” i inne zagraniczne na dogodnych warunkach do sprzedania. Wólczajska 129, m. 17. 765-5-k  
 power nowy sprzedam. Cegielniana 9, prawa oficyna, III p. 874-2-k  
 power nowy (luxus) okazały do sprzedania. Gdańska 19, u zegarmistrza. 6782-1-k  
 power wolne koło, toroidalne, obrotowe, nikielowe „Dumiopa” okazynie sprzedam. Cegielniana 20, m. 16. 754-1-k

### Interesy handlowe

(Za wyraz 250 mk.)  
 jako wspólnik z kapitałem 50 milionów wstąpię do interesu zaprowadzonego manufaktur. Oferty do „Głosu” pod „Wspólnik K. J.” 10-3-h  
 plac w Radogoszczu 40x139 sprzedam. 6-go Sierpnia (Benedykta) 22, mieszk. 2. 601-2-h

### Lokale i mieszkania.

(Za wyraz 200 mk.)  
 wynajęta pokój przy inteligentnej rodzinie z utrzymaniem. Oferty do „Głosu” pod „Umeblowany” 714-m-1  
 etniczno poszukiwane w dobrym punkcie z dobrą komunikacją (przynajmniej 1 pokój z kuchnią). Cena obojętna. Oferty dla „Haliny” w adm. „Głosu”. 603-3-m

### Kupno i sprzedaż.

(Za wyraz 180 mk.)  
 Planino zagraniczne A.A. prawie nowe do sprzedania. Gdańska 67, (Długa) I p. 677-7-k  
 do sprzedania para łózek dębowych z materacami, nocne szafki, szafa i bielizniarka z lustrem. Krucza 24, m. 6. 662-2-k  
 futra stare kupuję. Oferty do „Głosu” pod „Futra” 464-10-k  
 kupuję brylanty, złoto i srebro, zęby, biżuterię. Konstancyńska 7, Milich. 685-19-k  
 kupuję plac 20 procent drożej za złoto, srebro, brylanty, zęby sztuczne, garderobę, oraz szale czarne. Zachodnia 22, poprzeczna oficyna, I p. m. 15. L. Milich. 409-10-k  
 kupię motocykl. Oferty do admin. „Głosu” sub „S. D.” 635-3-k  
 wase sprzedam. Długa 2, I mieszk. 1. 745-1-k

### Sp. Handlowa Wojewódzki i Leżon

Siemkiewicza 35. 286

### Cegła

W okolicy Helenowa do sprzedania około 20000 starej, już oczyszczonej cegły. Oprócz tego do sprzedania mury zawierające około 50000 cegieł. Wiadomość: Fiszer Piotrkowska 207 od 3-3 i pół pp. lub 7-8 wieczór. 674-2

### Pierwszorzędna siła kupiecka

przystąpi jako wspólnik z współpracą do dobrze prosperującego, już wprowadzonego interesu z kapitałem 40.000.000 mkp. Oferty sub. „Sz. H.” do Adm. „Głosu” Polskiego”. 652-2

### Posady i prace. Poszukiwane.

(Za wyraz 120 mk.)  
 rutynowana pomocnica buchaltera pragnie znaleźć posadę. Oferty pod „S. Z.” do „Głosu” 510-3 pp

### Na wypłatę ETAMINA kol., FROTE, TOWARY męskie, P. CHARI

JAK SOL DO POTRAW, TAK NALEŻY DO KAWY

# FRANCKA

na niezrównanej wydajności fejsza polega jej fanność!

— PRZY ZAKUPNIE PROSIMY ŻADAC: —  
 PRAWDZIWEJ FRANCKA Z MŁYNIEM

**HENRYKA FRANCKA SYNOWIE**  
 SKAWINA-KRAKOW.

70-10

NAJLEPSZA CYKORJA PAROWANA

# GLEBA

SPÓLKA ZIEMIAŃSKA  
 PRODUCENTÓW CYKORJI  
 RUTKOWSKI, LISSOWSKI i S  
 DAWNIEJ R. BOHNE & C  
 W WŁOCŁAWKU

### MASZINY DO PISANIA

nowa CONTINENTAL, ORZEL, MERCEDES i t. d. po najtańszych cenach Taśmy i kalki. Reperacje. Nauka pisania na maszynach.  
 Adolf Goldberg, Andrzeja 1, I piętro.

### Brylanty

złoto, srebro, zegarki i stare zęby, płaci najwyższe ceny A. HERSZKORN Cegielniana 37 front róg Piotrkowskiej. 549-0

### Lecznica lekarzy specjalistów

ul. Piotrkowska 17, (drugie podwórko) przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od godz 9 do 5 pp. Cena za poradę 5000 mk., operacja i opatrunki od umowy. 1.5

### Majster zgrzeblarski

Pierwszorzędne siły z podaniem referencji uprasza się o składanie ofert do adminstr. „Głosu Polskiego” pod „amodzielny”. 606-3

### 500 sukien

bajecznie tanio tylko krótki czas:

|   |         |
|---|---------|
| z kretonu i muszliny 58.- 72.-            | 62.000  |
| z szewiutu nowa fasony 110.- 85.-         | 65.000  |
| z etaminy eleganckie wykończ. 150.- 110.- | 85.000  |
| z jedwabnego trykotu w różn. kolor. 175.- | 150.000 |

Sukienczki dla dziewcząt z szewiutu, kretonu etaminy w wielkim wyborze;  
 Damskie palta po cenach najniższych: 95.- 125.- 250.- 290.- i drożej.  
 Szmechel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100 i 160.



### MASZINY

elekt. do liczenia MERCEDES-EUKLID do pisan, MERCEDES do liczenia THALES używane wszelkich systemów  
 poleca  
 Sp. Handlowa Wojewódzki i Leżon  
 Siemkiewicza 35. 286

### Maszyny

W okolicy Helenowa do sprzedania około 20000 starej, już oczyszczonej cegły. Oprócz tego do sprzedania mury zawierające około 50000 cegieł. Wiadomość: Fiszer Piotrkowska 207 od 3-3 i pół pp. lub 7-8 wieczór. 674-2

### Pierwszorzędna siła kupiecka

przystąpi jako wspólnik z współpracą do dobrze prosperującego, już wprowadzonego interesu z kapitałem 40.000.000 mkp. Oferty sub. „Sz. H.” do Adm. „Głosu” Polskiego”. 652-2

### Piegi i przyszcza usuwa bezwarunkowo Krem ORO

Opelusz zamieniono lity P. B. w szatni Grand Hotelu, 735-3-d  
 pensjonat w lasach sosnowych Podębina pod Tuszymem otwarty 13 maj; wiadomość na miejscu Łuczowska domy Pasłowskiego lub Kilińskiego 50 front. 481-9-d  
 stolarz-polerownik odnawia meble. Oferty sub „Specjalista” do „Głosu” 6779-3-d

### Piękność

używa się przy użyciu Kremu ORO

Zaofiarowane. (Za wyraz 180 mk.)  
 potrzebna służąca. Pańska 110, m. 1. 80-3-pz  
 poszukuję panny, znającej dobrze krój i szycie oraz modystkę. Południowa 28 m. 28. 6777-2-pz  
 potrzebni czeladnicy szewscy na sandały. Rozwadowska 11. 20-1-pz

### Brzydka wygląda każda twarz z piegami, Krem ORO usuwa je radykalnie.

Zagubione dokumenty. (Za wyraz 100 mk.)  
 pernsteln Jefim zgubił matrykułę, wyd. ze szkoły Wiśniewskiego. 730-1-z  
 penska Fajga Abramowna zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 751-3-z  
 puźniacki Józef zgubił kartę zwolnienia, rocz. 1901, wyd. z 50 p. p. Jarostaw. 712-5-z  
 ukradziono portfel zawierający tymczas. świadectwie demobilizacji oraz inne papiery na im. Jana Słotora, 695 3-z  
 gułmierska Ryka zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 713-3-z  
 ozafranska Wanda zgubiła bilet wyciąg z księgi ludności. Zawadzka 50. 729-1-z  
 wilczyńska Chana zgubiła legitymację urzędniczą, wydaną w Łodzi. 735-3-z

### Wielka wygoda! 50%

gotówki potrzeba by zakupić w naszym składzie p. l.  
 „Najtańsze źródło”  
 Dzielna 30, tel. 13-87.  
 płótna na bieliznę, etaminy, batysty, froty, bostony, sukienki, kory i kangary na ubiory damskie, meble oraz kupy, chustki, koldy i inne towary pierwszorzęd. firm Tania, bo w mieszkaniu prywatnym.

### Ważne ogłoszenia

nie mam już w domu „EROS”  
 krom, usuwający z twarzy piegi, przyszcza i łuski. Do nabycia wszędzie. 445-1

### Ważne ogłoszenia

nie mam już w domu „EROS”  
 krom, usuwający z twarzy piegi, przyszcza i łuski. Do nabycia wszędzie. 445-1

### Ważne ogłoszenia

nie mam już w domu „EROS”  
 krom, usuwający z twarzy piegi, przyszcza i łuski. Do nabycia wszędzie. 445-1

### Ważne ogłoszenia

nie mam już w domu „EROS”  
 krom, usuwający z twarzy piegi, przyszcza i łuski. Do nabycia wszędzie. 445-1

### Ważne ogłoszenia

nie mam już w domu „EROS”  
 krom, usuwający z twarzy piegi, przyszcza i łuski. Do nabycia wszędzie. 445-1

### Ważne ogłoszenia

nie mam już w domu „EROS”  
 krom, usuwający z twarzy piegi, przyszcza i łuski. Do nabycia wszędzie. 445-1

### Ważne ogłoszenia

nie mam już w domu „EROS”  
 krom, usuwający z twarzy piegi, przyszcza i łuski. Do nabycia wszędzie. 445-1

### Ważne ogłoszenia

nie mam już w domu „EROS”  
 krom, usuwający z twarzy piegi, przyszcza i łuski. Do nabycia wszędzie. 445-1

### Ważne ogłoszenia

nie mam już w domu „EROS”  
 krom, usuwający z twarzy piegi, przyszcza i łuski. Do nabycia wszędzie. 445-1